
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,880 19,202 -13,322

1.기타 교직원보수 0 14,252 -14,252

1.교직원대체인건비 0 14,252 -14,252

1.교원대체인건비 0 14,252 -14,252

1.기간제교원인건비 0 14,252 -14,252

2.교직원 복지 및 역량강화 5,880 4,950 930

1.교직원역량강화 3,500 3,100 400

1.직무연수 3,500 3,100 400

1.일반수용비 3,500 3,100 400 교원연수비 : 250,000*12명*1회= 3,000,000

퇴직연수경비 : 500,000*1회= 500,000

2.교직원복지 2,380 1,850 530

1.동호회지원 1,380 1,150 230

1.교직원복지비 1,380 1,150 230
교직원 동아리 운영 지원 : 30,000원*23명

*2회=
1,380,000

2.교직원문화행사 1,000 700 300

1.일반수용비 1,000 700 300 교직원 문화탐방비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 244,278 255,941 -11,663

1.급식 관리 215,257 237,137 -21,880

1.학교급식운영 215,257 237,137 -21,880

1.조리원인건비 0 95,656 -95,656

1.공무직인건비 0 87,571 -87,571

2.공무직법정부담금 0 8,085 -8,085

2.급식재료구입비 161,526 115,683 45,843

1.급식용식재료비 161,526 115,683 45,843 식재료비(교직원) : 114,342,920원 * 1교= 114,343,000

(성립전_1추)식재료비(고) : 4,470원*100

일*32명=
14,304,000

(성립전_1추)식재료비(중) : 4,270원*100

일*77명=
32,879,000

4.급식운영비 28,806 24,784 4,022

1.일반수용비 19,806 14,484 5,322 음식물쓰레기처리비 : 220,000원*10회= 2,200,000

위생복구입 : 300,000*2회= 600,000
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(학)급식기구및시설설비유지비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(학)식생활관청소용역비 : 4,500,000원*1

회=
4,500,000

각종검사수수료 : 100,000원*1회= 100,000

급식소모품구입 : 552,900원*10회= 5,529,000

위생교육비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)급식소모품구입(목) : 530원

*100일*109명=
5,777,000

2.연료비 9,000 8,500 500 가스비 : 900,000원*10회= 9,000,000

3.비품구입비 0 1,800 -1,800

5.급식기구확충비 23,925 0 23,925

1.비품구입비 23,925 0 23,925
노후급식용기구교체비(목) : 23,925,000원

*1대=
23,925,000

6.대체인건비 1,000 1,014 -14

1.기간제근로자인건비 1,000 1,014 -14
(학)조리종사원대체인력비 : 1,000,000원 

* 1교=
1,000,000

2.보건관리 18,689 15,008 3,681

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,725 4,004 1,721

1.응급학생후송비 100 67 33

1.학생복지비 100 67 33
부상학생 후송비 및 치료비 : 50,000원*2

회=
100,000

2.학생건강검사 575 356 219

1.학생복지비 575 356 219 2,3학년 요검사비 : 1.200*22명= 27,000

1학년 건강검진비 : 35,000원*13명= 455,000

2,3학년 결핵검사비 : 4,200원*22명= 93,000

3.보건실운영 4,340 2,650 1,690

1.일반수용비 990 650 340 보건실 운영물품 : 50,000원*2회= 100,000

의료인보수교육비 : 100,000원*1종*1회 100,000

자동심장충격기 소모품 교체 : 160,000원

*1종*2회=
320,000

교직원 심폐소생술 : 15,000원*22명= 330,000

보건실 환경개선 물품 구입(목) : 140,000

원*1종*1회=
140,000

2.운영수당 450 0 450 교직원성교육강사비 : 200,000원*1회= 200,000

강사수당 : 100,000원*2회= 200,000
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성고충상담원연수비 : 50,000원*1회= 50,000

3.교육운영비 400 400 0 보건교육과정 운영비 : 50,000원*2종*4회= 400,000

4.학생복지비 1,600 1,600 0 약품 구입비 : 10,000원*15종*2회= 300,000

약품 구입비 : 50,000원*6회= 300,000

방역물품(경상) : 250,000원*4회 1,000,000

5.비품구입비 900 0 900
보건실 환경개선 물품 구입(목) : 350,000

원*2종*1회=
700,000

청소기 구입 : 200,000원*1종*1회= 200,000

4.교직원건강검사비 210 500 -290

1.교직원복지비 210 0 210 결핵검사비 : 70,000원*3명= 210,000

2.교육운영비 0 500 -500

5.[국고]흡연예방실천학교운영비 500 360 140

1.교직원복지비 0 360 -360

2.교육운영비 500 0 500 흡연예방교육활동비 : 250,000원*2회= 500,000

6.산업안전보건관리 0 71 -71

1.교직원복지비 0 71 -71

2.학교환경위생관리 12,964 11,004 1,960

1.먹는물관리 5,600 5,178 422

1.일반수용비 5,600 5,178 422 정수기유지보수 : 400,000원*12월= 4,800,000

수질검사료 : 125,000원*4회= 500,000

저수조청소료 : 300,000원*1회= 300,000

2.공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110
실내공기질측정검사수수료 : 495,000원*2

회=
990,000

3.방역관리 3,074 2,350 724

1.기간제근로자인건비 2,074 0 2,074
방역활동자원봉사자 운영비 : 2,074,000원

*1교=
2,074,000

2.일반수용비 1,000 2,350 -1,350 교사내소독(경상) : 200,000원*5회= 1,000,000

4.공기정화장치 운영 3,300 2,376 924

1.일반수용비 3,300 2,376 924
공기청정기임대유지관리비 : 30,000원*11

대*10월=
3,300,000

3.학생복지 10,332 3,796 6,536
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1.학생장학금운영 3,000 0 3,000

1.신입생장학금지급 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000 신입생장학금 지급 : 200,000원*15명*1회= 3,000,000

2.학생복지운영 7,332 3,796 3,536

1.졸업앨범제작 1,200 712 488

1.일반수용비 240 240 0 학교보관용 졸업앨범제작 : 80,000원*3부= 240,000

2.교육운영비 960 472 488 졸업앨범제작 : 80,000원*12명= 960,000

2.학생교과서구입 0 84 -84

1.학생복지비 0 84 -84

3.학생교복구입 4,500 3,000 1,500

1.학생복지비 4,500 3,000 1,500 신입생 교복구입비 : 300,000원*15명= 4,500,000

4.우유급식 1,632 0 1,632

1.학생복지비 1,632 0 1,632 우유급식비 : 480원*20명*170일= 1,632,000

3.기본적 교육활동 64,043 78,715 -14,672

1.교과 활동 52,810 63,677 -10,867

1.교과활동지원 29,700 35,490 -5,790

1.교사용교과서(지도서)구입 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

2.보결수업관리 400 400 0

1.기타수당 400 0 400 보결수당 : 10,000원*40시간= 400,000

2.운영수당 0 400 -400

3.기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품 구입 : 100,000원*3학급= 300,000

4.고교학점제도입역량강화(경상) 29,000 0 29,000

1.교육운영비 27,560 0 27,560 교육과정박람회배너제작 : 40,000원*10개= 400,000

교육과정박람회물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

교육과정박람회간식비 : 3,000*40명*1회= 120,000

표준화검사비 : 10,000*20명= 200,000
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진로캠프운영 검사비 : 10,000*20명= 200,000

진로캠프운영 강사비(학생) : 250,000*2명

=
500,000

진로캠프운영 강사비(교사) : 250,000*2명

=
500,000

미디어사회기초촬영재료비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

미디어사회기초촬영강사비 : 40,000*2시간

*31주=
2,480,000

미디어사회기초촬영교통비 : 10,000원*1명

*31주=
310,000

제과수업재료비 : 100,000원*31회= 3,100,000

제과수업도구비 : 100,000*10개= 1,000,000

제과수업강사비 : 40,000*2시간*31주= 2,480,000

제과수업교통비 : 10,000원*1명*31주= 310,000

호모루덴스캠프교통비 : 400,000*1회= 400,000

호모루덴스캠프식비 : 8,000원*40명= 320,000

호모루덴스캠프간식비 : 3,000원*40명= 120,000

호모루덴스캠프운영비 : 10,000원*40명= 400,000

호모루덴스캠프체험비 : 25,000원*40명= 1,000,000

진로체험교통비 : 500,000원*1회= 500,000

진로체험비숙박비 : 40000원*40명= 1,600,000

진로체험비식비 : 8,000원*40명= 320,000

진로체험비간식비 : 3,000원*40명= 120,000

진로체험비운영비 : 10,000원*40명= 400,000

진로체험체험비 : 50,000원*40명= 2,000,000

낮도깨비운영비 : 300,000원*5개= 1,500,000

낮도깨비간식비 : 3,000원*40명*2회 240,000

낮도깨비강사비 : 200,000원*2명*1회 400,000

밤도깨비운영비 : 500,000원*3개= 1,500,000

밤도깨비간식비 : 3,000원*40명*2회 240,000

밤도깨비강사비 : 200,000원*2명*1회 400,000

교내학술행사시상비 : 10,000*10개= 100,000
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고교학점제홍보운영비 : 200,000원*1회*10

종=
2,000,000

도서비 : 50,000*10명= 500,000

전문가 특강 강사비  : 400,000원*2회= 800,000

2.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440 공통재정운영 협의회 : 15,000원*16명*6회 1,440,000

5.진로중점학교운영(경상) 0 25,000 -25,000

2.운영수당 0 8,758 -8,758

3.교육운영비 0 10,692 -10,692

4.목적사업업무추진비 0 950 -950

5.비품구입비 0 4,100 -4,100

6.기타자산취득비 0 500 -500

6.고교학점제도입 역량강화 공통재정(경상)0 6,000 -6,000

1.일반수용비 0 300 -300

2.운영수당 0 1,400 -1,400

3.교육운영비 0 4,150 -4,150

4.목적사업업무추진비 0 150 -150

7.순회교사운영 0 3,090 -3,090

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.여비 0 2,090 -2,090

2.국어 교과활동 600 289 311

1.교과운영 600 289 311

1.교육운영비 600 289 311
교과활동 운영용품 구입 : 20,000원*6종*5

회=
600,000

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
사회과 교육용품구입 : 25,000원*10종*2회

=
500,000

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육운영물품구입 : 5000원*30명*2회 300,000

5.과학 교과활동 5,160 4,910 250
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1.교과운영 1,360 1,509 -149

1.교육운영비 860 610 250 과학과 시상품 구입 : 10,000원*30명*1회= 300,000

대회출전 및 체험학습 참가 : 50,000원*5

회=
500,000

시약처리 및 실험복 세탁비 : 60,000원*1

회=
60,000

2.비품구입비 500 899 -399
모형 및 기자재 구입 : 50,000원*10종*2회

=
500,000

2.학습준비물지원 3,800 3,401 399

1.학습준비물 3,800 3,401 399
과학 실험 재료 구입 : 300,000원*2종*5회

=
3,500,000

기술가정 실습 재료 구입 : 15,000원*10종

*2회=
300,000

6.체육 교과활동 8,700 4,030 4,670

1.교과운영 8,700 4,030 4,670

1.교직원복지비 0 300 -300

2.교육운영비 2,700 1,369 1,331 체육교육용품구입 : 60,000원*15종= 900,000

교사피복비 : 400,000원*1명= 400,000

배드민턴 라켓 : 70,000원*20개= 1,400,000

3.비품구입비 6,000 2,361 3,639 레그 익스텐션 구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

레그 익스텐션 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

체력단련실 운동기구 구입 : 1,000,000원

*6종*1회=
6,000,000

7.예술 교과활동 1,600 442 1,158

1.교과운영 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650 교육용품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

악기수리(조율) : 450,000원*1회 450,000

2.교과운영(음악) 650 142 508

1.교육운영비 650 142 508 교육용품 구입 : 20,000원*10종= 200,000

악기수리(조율) : 30,000원*15종*1회= 450,000

3.교과운영(미술) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용품 구입 : 30,000원 * 10개 300,000

4.교과운영(미술) 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
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8.외국어 교과활동 1,300 1,200 100

1.교과운영 1,100 1,000 100

1.교육운영비 1,100 1,000 100 (외국어)교재구입 : 20,000원*10권*1회 200,000

교육운영비 : -100,000원*1회= -100,000

교육운영비 : 250,000원*4회 1,000,000

2.학습준비물지원 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 상품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

상품구입비 : 10,000원*10명*1회 100,000

3.교내대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

9.선택 교과활동 0 7,812 -7,812

1.제과교과운영 0 7,812 -7,812

1.운영수당 0 2,812 -2,812

2.교육운영비 0 2,500 -2,500

3.비품구입비 0 2,500 -2,500 쉐어키친 오븐 구입 : -2,300,000원*1회 = -2,300,000

쉐어키친 오븐 구입 : 2,300,000*1종= 2,300,000

10.특수교육교과활동 4,950 8,704 -3,754

1.교과운영 4,350 3,980 370

1.교육운영비 3,650 2,526 1,124 교외체험활동 : 50,000원*4명*5회= 1,000,000

장애공감교육 : 250,000원*3회= 750,000

특수교육 진로 및 직업교육관련 : 35,000

원*4명*10회=
1,400,000

특수교육 진로 및 직업교육관련 : 

-450,000원*1회=
-450,000

머신유지 관리비 : 250,000원*2회= 500,000

생활체육강사 교통비 : 15,000원*30회= 450,000

2.비품구입비 700 1,454 -754 직업교육 비품구입비 : 350,000원*2회= 700,000

2.학습준비물지원 600 1,000 -400

1.학습준비물 600 1,000 -400 수업 및 학습용품 : 25,000원*6회*4명= 600,000

3.특수교육대상학생 방과후학교 운영 0 2,524 -2,524
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1.교육운영비 0 2,524 -2,524

4.특수교육대상학생 통학비 지원 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

2.창의적 체험활동 11,233 15,038 -3,805

1.자율활동 7,783 9,752 -1,969

1.학생회활동지원 2,110 1,965 145

1.학생복지비 2,110 1,965 145 버스 임차료 : 700,000원*1대*1회= 700,000

학생회 임원 간식 구입 : 3,000원*15명*8

회=
360,000

학생회 자치활동비 : 100,000원*6회= 600,000

학생회 선도임원 협의회 운영 : 50,000원

*3회=
150,000

학생회 선거활동비 : 50,000원*6명*1회- 300,000

2.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
학급교육활동경비(1학년) : 250,000원*1학

급=
250,000

학급교육활동경비(2학년) : 250,000원*1학

급=
250,000

학급교육활동경비(3학년) : 250,000원*1학

급=
250,000

학급교육활동경비(특수) : 250,000원*1학

급=
250,000

3.체육대회 470 0 470

1.교육운영비 470 0 470 상품비 : 15,000원*20명= 300,000

심판상품비 : 10,000원*5명= 50,000

행사용품구입 : 3,000원*40종= 120,000

4.학교특색사업 0 3,609 -3,609

1.교육운영비 0 3,609 -3,609

5.기후변화교육운영지원(경상) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 도서구입비 : 20000원*10권*1회= 200,000

도서구입비 : -200,000원*1회= -200,000

캠패인활동운영물품구입 : 10000원*30명*1

회=
300,000

캠패인활동운영물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

6.학생인권의날행사 193 2,500 -2,307
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1.교육운영비 193 2,319 -2,126 간식구입 : 3,000원*31명*1회= 93,000

교육활동물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.목적사업업무추진비 0 181 -181

7.학교자율선택과제운영(경상) 3,010 178 2,832

1.교육운영비 2,900 178 2,722
교수학습활동인성프로그램 : 25,000원*10

명=
250,000

교수학습활동인성프로그램 : 210,000원*1

회=
210,000

등교사랑 나누기 행사비 : 100,000원*4회= 400,000

학생자치인성교육 : 190,000원*1회= 190,000

학생자치인성교육 : 200,000원*4회= 800,000

민주-리더십캠프 운영비 : 30,000원*35명

*1회=
1,050,000

2.일반업무추진비 110 0 110 협의회비 : 55,000원*2회= 110,000

8.동지산축제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 행사용품 구입 : 20,000원*25종*1회= 500,000

2.현장체험학습활동 0 660 -660

2.현장학습 0 660 -660

1.교육운영비 0 660 -660

3.동아리활동 2,100 3,276 -1,176

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0 동아리활동지원 : 500000원*2회= 1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 1,100 2,276 -1,176

1.일반수용비 0 300 -300

2.운영수당 0 300 -300

3.교육운영비 1,100 900 200
학교스포츠클럽활동 운영물품 구입 : 

50,000원*10종*1회=
500,000

고무 매트 : 10,000원*1종*60개= 600,000

학생 간식 : 3,000원*4명= 120,000

학생 간식 : -120,000원*1회= -120,000

학생 식비 : 8,000원*4명= 320,000

학생 식비 : -320,000원*1회= -320,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 0 776 -776

4.봉사활동 1,350 1,350 0

1.자연보호활동 150 150 0

1.일반수용비 150 0 150
자연보호활동용품구입 : 25,000원*3학급*2

회=
150,000

2.교육운영비 0 150 -150

2.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 0 1,200 청소용품구입 : 40,000원*15종*2회= 1,200,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200

4.선택적 교육활동 12,900 7,620 5,280

1.방과후학교 운영 4,800 4,500 300

1.방과후학교운영 4,800 4,500 300

1.교과프로그램 4,800 4,500 300

1.운영수당 2,816 2,288 528 내부강사비 : 38,000원*2시간*11회*1명 = 836,000

외부강사비 : 90,000원*11회*2명= 1,980,000

2.교육운영비 1,984 2,212 -228 재료 구입비 : 248,000원*4회*2명= 1,984,000

2.독서활동 8,000 3,120 4,880

1.독서활동운영 8,000 3,120 4,880

1.도서구입 7,200 3,000 4,200

1.도서구입비 7,200 3,000 4,200 도서구입 : 12,000원*300권*2회= 7,200,000

2.도서관운영 800 120 680

1.교육운영비 800 120 680 도서관운영용품 : 50,000원*9종= 450,000

도서관도우미활동비 : 50,000원*2회= 150,000

도서실행사 용품 구입 : 10,000원*10종*2

회=
200,000

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품 구입 : 20,000원*5회= 100,000

5.교육활동 지원 35,666 41,888 -6,222
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1.교무업무 운영 12,356 8,096 4,260

1.교무학사운영 12,356 8,096 4,260

1.교무실무사인건비 226 226 0

1.공무직인건비 226 226 0
교무실무사시간외수당 : 18,790원*4시간*3

회=
226,000

2.교무학사운영 3,310 3,310 0

1.교육운영비 3,310 3,310 0 출석부 구입 : 20,000원 * 3권 60,000

교무수첩 구입 : 15,000원* 20권 300,000

교과우수상시상 : 200,000원* 2회 400,000

운영물품 구입 : 30,000원 *20명 600,000

교육과정 인쇄 : 15,000원*30권= 450,000

규정집 인쇄 : 10,000원 *20명 200,000

포스터 인쇄 : 1,000원*500부 500,000

스마트팜 운영물품 구입 : 300,000*2회 600,000

OMR카드리더기유지보수 : 100,000원*1회= 100,000

시간표작성 프로그램 구입 : 100,000*1회= 100,000

3.교육활동홍보 5,800 2,800 3,000

1.교육운영비 5,800 2,800 3,000 입시요강 인쇄 : 1,000원*1,000부 1,000,000

학교홍보 현수막 제작 : 60,000원*5개= 300,000

학교홍보물품 : 10,000원*250개= 2,500,000

홍보영상제작 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0 시상품구입 : 20,000원 *20개 400,000

행사용품 구입 : 20,000원* 30개 600,000

현수막 제작 : 55,000원 * 4개 220,000

2.일반업무추진비 200 200 0 다과구입 : 100,000원 *2회 200,000

5.환경정리 1,600 340 1,260

1.일반수용비 1,600 340 1,260 현황판 제작 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

환경정리용품구입 : 150,000원*4학급*1회= 600,000
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2.생활지도운영 10,660 8,455 2,205

1.학생생활상담지도 8,380 8,390 -10

1.학생생활지도 운영 910 420 490

1.교육운영비 910 420 490 운영물품 구입 : 50,000원*1종*2회= 100,000

현수막 제작 : 70,000원*1종*2회= 140,000

학교폭력예방 문예활동 시상 : 15,000원*6

명*1회=
90,000

선행 효행 모범학생 시상 : 20,000원*14명

*1회=
280,000

우수학급 표창 : 150,000원*2종*1회= 300,000

2.배움터자원봉사자 5,720 5,720 0

1.운영수당 5,720 5,720 0
배움터자원봉사자 활동비 : 5,720,000원*1

교=
5,720,000

3.상담실운영비 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 집단상담 운영비 : 250,000원*1종*2회 500,000

위클래스 운영비(경상) : 100,000원*10회 1,000,000

4.노동인권교육운영(경상) 250 250 0

1.운영수당 210 200 10 강사비 : 210,000원*1회= 210,000

2.교육운영비 40 50 -10 운영물품 구입 : 40,000원*1회= 40,000

2.학교폭력예방 740 65 675

1.학교폭력관련연수지원 300 65 235

1.운영수당 200 0 200 강사수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 100 65 35 운영물품 : 50,000원*2종*1회= 100,000

2.학교폭력전담기구 440 0 440

1.운영수당 240 0 240
전담기구위원 참가수당 : 20,000원*4명*3

회=
240,000

2.일반업무추진비 200 0 200 협의회 및 다과구입 : 10,000원*5종*4회= 200,000

3.학생안전교육 1,540 0 1,540

1.생애주기별 체험중심 안전체험활동 1,540 0 1,540

1.교육운영비 1,540 0 1,540 119안전체험활동비 : 6,000원*35명*1회= 210,000

버스 임차료 : 700,000원*1대*1회= 700,000

중식비 : 15,000원*35명*1회= 525,000

박세영 2023년 08월 08일 16시 31분 55초 13 전라북도교육청 함열고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간식비 : 3,000원*35명*1회= 105,000

3.학습지원실 운영 12,650 7,663 4,987

1.정보화실운영 12,650 7,663 4,987

1.학교정보화지원 12,650 7,663 4,987

1.교육운영비 7,000 4,300 2,700
프린터 토너, 소모품 구입 : 100,000원*10

종*4회=
4,000,000

컴퓨터관련 수리비(교사용, 교실용, 학생

용, 미디어실용) : 300000원*10회=
3,000,000

2.비품구입비 4,150 2,390 1,760 컴퓨터 구입 : 950,000원*3대 2,850,000

컴퓨터 관련 비품 구입 : 250000원*2종*2

회
1,000,000

웹켐 구입 : 150000원*2대 300,000

3.기타자산취득비 1,500 973 527
교육용소프트웨어 구입 : 150000원*10종*1

회
1,500,000

4.교육여건 개선 0 17,674 -17,674

1.교육환경개선 0 17,674 -17,674

1.교육환경개선 0 17,674 -17,674

1.일반수용비 0 8,725 -8,725

2.비품구입비 0 8,949 -8,949

6.학교 일반운영 150,397 138,230 12,167

1.학교기관 운영 28,193 32,689 -4,496

1.부서기본운영 28,193 32,689 -4,496

1.교장실운영 6,500 5,700 800

1.일반업무추진비 3,500 2,700 800 내외빈접대용품 구입 : 30,000원*5종*4회= 600,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

교직원간담회 : 250,000원*10회= 2,500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 16,917 22,213 -5,296

1.일반수용비 4,787 8,754 -3,967 일반사무용품비 : 20,000원*6종*5회= 600,000

토너,등사원지,잉크등 구입 : 100,000원*2

종*2회=
400,000

복사용지구입 : 23,000원*31박스*1회= 713,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*2종*1

회=
400,000

박세영 2023년 08월 08일 16시 31분 55초 14 전라북도교육청 함열고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간행물구독료 : 90,000원*4분기= 360,000

법령,행정관련도서구입 : 134,000원*1종*1

회=
134,000

침구류구입비및세탁 : 20,000원*5종*2회= 200,000

소규모성물품구입비 : 30,000원*5종*2회= 300,000

수수료 : 10,000원*12회= 120,000

복사기 임차비 : 130,000원*12월= 1,560,000

2.기타공공요금 271 141 130 재정보증보험료 : 270,700원*1회= 271,000

3.여비 8,800 8,320 480 관내출장비 : 10,000원*22명*2회*11월= 4,840,000

관외출장비 : 30,000원*22명*1회*6월= 3,960,000

4.교직원복지비 1,738 798 940 특근매식비 : 8,000원*7명*8식= 448,000

작업복구입 : 300,000원*2명*1회= 600,000

생일축하비 : 30,000원*23명*1회= 690,000

5.일반업무추진비 200 200 0 직원자치회 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

6.비품구입비 1,121 4,000 -2,879 사무용기기구입비 : 122,000원*1회= 122,000

사무용기기구입비 : 499,500원*2종= 999,000

3.교무부운영 4,776 4,776 0

1.일반수용비 4,276 4,276 0 사무용품 구입 : 10,000원*10종*10회 1,000,000

복사기 임차비 : 136,500원*2대*12월= 3,276,000

2.일반업무추진비 500 500 0 교사자치회 운영비 : 100,000*2회 200,000

내빈접대용 차 구입 : 100,000*3회 300,000

2.시설 장비 유지 120,904 103,841 17,063

1.학교시설장비유지 120,904 103,841 17,063

1.공공요금및제세공과금 35,812 34,487 1,325

1.전기요금 22,800 22,000 800 전기요금(강당포함) : 1,900,000원*12월= 22,800,000

2.상하수도료 5,400 4,800 600 상하수도요금 : 450,000원*12월= 5,400,000

3.기타공공요금 7,612 7,687 -75 전화요금,우편요금등 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷통신비 : 403,000원*12월= 4,836,000

위성방송수신료 : 20,900원*12월= 251,000
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환경개선부담금 : 75,000원*1회= 75,000

소방안전협회회비 : 50,000원*1회= 50,000

2.연료비 150 0 150

1.연료비 150 0 150 냉난방용기기유류비 : 150,000원*1회= 150,000

3.시설관리용역 14,500 11,900 2,600

1.일반수용비 14,500 11,900 2,600 전기안전관리용역비 : 198,000원*12월= 2,376,000

소방시설관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

승강기관리위탁용역비 : 99,000원*12월= 1,188,000

냉난방시설 기기 종합세척 유지관리비 : 

70,000원*50대*1회=
3,500,000

비데관리비 : 22,000원*19대*2회= 836,000

산업안전보건 위탁용역비 : 150,000원*12

월=
1,800,000

정보화기기유지보수용역비 : 120,000원*12

월=
2,400,000

4.시설일반관리 38,430 35,500 2,930

1.기간제근로자인건비 800 0 800 일용인부임 : 100,000원*8명= 800,000

2.일반수용비 29,816 34,500 -4,684 시설소모품구입비 : 50,000원*17종*10회= 8,500,000

소규모수선비 : 447,000원*10종*4회= 17,880,000

소규모수선비 : -4,274,000원*1회= -4,274,000

3종시설물 정기안전점검비 : 880,000원*2

회=
1,760,000

강당수선비 : 500,000원*2종= 1,000,000

수목관리비(목적) : 4,950,000원*1회= 4,950,000

3.비품구입비 7,814 1,000 6,814
시설유지관리 비품구입비 : 272,000원*12

월=
3,264,000

책걸상 구입비(목) : 2,275,000원*2회= 4,550,000

5.당직관리 1,464 3,528 -2,064

1.일반수용비 1,464 3,528 -2,064
무인기계경비용역료(캡스) : 22,000원*12

월=
264,000

무인기계경비용역료(근태관리) : 300,000

원*4회=
1,200,000

6.폐기물처리 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200 폐기물처리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.청소원인건비 20,433 17,226 3,207

박세영 2023년 08월 08일 16시 31분 55초 16 전라북도교육청 함열고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 19,233 15,839 3,394 청소원인건비 : 1,167,500원*11월= 12,843,000

청소원정액급식비 : 140,000원*1명*11월= 1,540,000

연차수당 : 60,000원*10일= 600,000

퇴직(적립)금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.공무직법정부담금 1,200 837 363 4대보험기관부담금 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

8.전자태그 기반 물품관리 9,115 0 9,115

1.일반수용비 4,765 0 4,765
전자태그 관련 소모품 구입비 : 2,345,000

원*1회=
2,345,000

전자태그 부착용역비 : 2,420,000원*1회= 2,420,000

2.비품구입비 4,350 0 4,350
발행기, 리더기 구입비 : 4,350,000원*1회

=
4,350,000

3.학교운영 협력 1,300 1,700 -400

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0
학교운영위원회간담회및식비 : 100,000원

*5명=
500,000

2.학부모협력 800 1,200 -400

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 학부모자치회 운영비 : 100,000원*2회 200,000

2.학부모교육 600 0 600

1.일반수용비 200 0 200 학부모동아리 운영 : 200,000원*1회 200,000

2.운영수당 300 0 300 학부모 교육 : 150,000원*2회 300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 학부모행사 다과구입 : 100,000원*1회 100,000

3.학부모 학교참여활성화 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 600 -600

2.운영수당 0 300 -300

3.목적사업업무추진비 0 100 -100
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7.학교 재무활동 30,976 2,744 28,232

1.반환금 4,274 0 4,274

1.반환금 4,274 0 4,274

1.반환금 4,274 0 4,274

1.반환금 4,274 0 4,274 현장체험학습비 : 4,274,000원*1회= 4,274,000

2.예비비 26,702 2,744 23,958

1.예비비 26,702 2,744 23,958

1.예비비 26,702 2,744 23,958

1.예비비 26,702 2,744 23,958 예비비 : 24,702,000원*1회= 24,702,000

예비비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

세출합계 544,140 544,340 -200
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